城建农资 类    　 129    号
宁波市镇海区第十四届人民代表大会代表议案
	案由: 关于建立区级专业养护队伍，加强污水管网日常养护的议案

	提议案人(只写领衔人):  蔡国定等       人

	通讯地址
	招宝山街道金桂花园
	邮
编
	315200
	电话
	13906696862

	议案全文：
目前我区污水管网养护：总管由区相关部门负责管理养护，农村截污管网由各乡镇街道负责管理养护。由于管网养护专业化程度较高，需要专业的对口人才及专业的养护工具，而乡镇街道一般此类人才缺乏，再加上专业养护工具的缺失，当管网出现破损、堵塞等问题时，无法及时排查解决，导致污水或直排河道或长期积压损坏管道。如庄俞公路过新泓口的拖拉管长约200米，若无专业的养护设备，单靠人力及普通养护设备无法进行养护。又如镇骆路主管（镇海大道以西段）因养护管理不及时造成堵塞，使得污水长时间积聚管内，甚至直排河道。由于管网养护专业性强且需统一管理，现行的“总管由区相关部门负责养护，农村截污管网由各乡镇街道负责养护”的管网养护机制不利于养护工作开展，为此建议：由区主管部门牵头，成立专业的管网养护队伍，增加必要的管网养护器材，落实资金，明确职责，加强养护人员的培训考核，加强管网日常养护，做到管网出现问题时能及时排查修复，确保污水管网及时畅通。

	大会主席团意见:

	承办单位

	代表签名

注：1、一事一案；                                                        20   年   月    日
    2、请用蓝黑水笔书写，字迹要清楚。
宁波市镇海区住房和建设交通局文件
镇建交案复〔2015〕35号                           B
对区十四届人大四次会议
第129号建议的答复
蔡国定等10位代表：
你们提出的关于建立区级专业养护队伍，加强污水管网日常养护的建议收悉，经我们研究，现答复如下：
为做好全区排水设施养护管理工作，区政府《关于做好城镇截污排污系统建管养工作的若干意见》（镇政发〔2008〕25号）和《关于进一步理顺我区城市市政公用设施养护管理体制的实施意见》（镇政发〔2011〕14号）文件，对污水管网养护管理职责进行了分工明确。由于各镇（街道）管理人员和资金有限等原因，污水管网养护管理职责未真正落到实处。据2014年全区污水管网普查结果，我区污水管网存在一定的雨污合流、雨污混接、管道淤堵、破损、断头设施养护不到位问题。
为加强我区排水行业管理，提高排水设施养护管理水平，2014年编制了《镇海区城镇排水管理办法》和《镇海区城镇排水养护管理考核办法》，对各类管网养护管理责任主体进行重新明确；同时按照分级管理、专业化、市场化养护的原则，鼓励委托有资质的专业化队伍开展污水管网养护管理工作，提高养护质量，保证管网正常运行。目前，两个办法已报区政府审核，计划今年出台实施。
同时，今年区政府对我区农村生活污水、城镇污水管网管理养护机制进行了进一步研究和明确。全区农村生活污水治理生态化项目和2014年起实施的农村生活污水纳厂项目建设的排水管网设施，由区农机局牵头，通过市场招投标，统一委托一家专业公司进行养护管理。目前已完成市场招标，启动开展养护工作。对于全区城镇污水管网（除污水处理厂配套管网外）和2013年以前实施的农村生活污水纳厂项目建设的管网设施，基本明确由各养护管理责任主体统一委托区市政设施养护中心进行运行养护，资金由区、镇（街道）两级财政共同承担。目前，该项工作正在加快推进。因此，随着养护管理机制的不断完善，污水管网专业化养护水平将大幅提高，为全区污水管网的正常运行打下良好基础。
感谢代表对城区建设的关心与支持！
宁波市镇海区住房和建设交通局
2015年5月12日